
 D.R.S. n.           /2023

                                Unione Europea

                      REPUBBLICA ITALIANA
                              Regione Siciliana
     Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
                  Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto

       Servizio 7 – Sezione Centrale dell’U.R.E.G.A.     

Valorizzazione e completamento dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di “Ambelia”, in 
Militello Val di Catania – “Struttura destinata ad attività aggregative e a ristoro”

Liquidazione incentivi art. 113, D.lgs. n. 50/2016 allo stato finale

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

Visto l’articolo  11  della  L.R.  13  gennaio  2015,  n.  3  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del
bilancio della Regione per l’anno 2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia
di armonizzazione dei bilanci, come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 7
maggio 2015, n. 9;

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa
e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49
della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge regionale 11 agosto 2017, n. 16 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”, in particolare l’art. 6, “Riforma del sistema dei
controlli degli enti regionali. Norme per la razionalizzazione della spesa degli enti” commi 1 e 2;

Visto art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall’art. 98,
comma 6, della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015;

Vista la Legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la
funzionalità dell’azione amministrativa;

Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii;
Visto il D.P. Reg. 05 aprile 2022 n. 9 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022 con il quale è

stato emanato il regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008,
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno
2022 in vigore dal quindicesimo giorno successivo dalla data di pubblicazione e pertanto dal 16
giugno 2022; 

Visto il  Decreto  Legislativo  27  dicembre  2019,  n.  158  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli;

Vista la Legge 22 febbraio 2023, n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025;
Vista la Legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023- 2025;
Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio

Alongi, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana, a far
data dal 14 febbraio 2023 e per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente Generale del Dipar-
timento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità;

Visto il D.D.G. n. 818 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico conferisce al Dirigente Dott.ssa Alessandra Roccella l’incarico alla struttura dirigenziale
denominata Servizio 7 – Sezione Centrale dell’UREGA con decorrenza 16/06/2022; 

Visto il D.D.G. n. 253 del 22 febbraio 2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regio-
nale  Tecnico  ha  delegato,  tra  gli  altri,  al  Dirigente  del  Servizio  7  –  Sezione  Centrale

giuseppa.arcuri
Font monospazio
1530



dell’U.R.E.G.A. la gestione e la spesa del seguente capitolo di spesa:
Capitolo 684159 “Interventi autorizzati dalla giunta regionale con deliberazione n. 371 del 23
ottobre 2019 per la valorizzazione e il completamento dell’area destinata ad attività sportiva
della tenuta di “Ambelia”, in Militello Val di Catania.”

Vista la  Deliberazione  n.  371  del  23  ottobre  2019,  con  cui  la  Giunta  regionale  ha  assegnato,  al
Dipartimento regionale Tecnico dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
una  somma  complessiva  di  €  5.500.000,00  per  lavori  di  valorizzazione  e  completamento
dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di “Ambelia”, in Militello Val di Catania”, di
cui  €  2.500.000,00  per  la  sistemazione  di  un’area  a  parcheggio,  €  1.500.000,00  per  la
pavimentazione  della  stradella  di  collegamento  dei  due  ingressi,  ed  €  1.500.000,00  per  la
realizzazione di una struttura destinata ad attività ricreative e di ristoro, prelevandola dall’ex art.
38 dello Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.D.G. n. 1111/2019 del 24/12/2019 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento ed è stato costituito il gruppo progettazione per l’intervento di “Valorizzazione e
completamento dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di Ambelia, in Militello Val di
Catania – “Struttura destinata ad attività aggregative e a ristoro”come di seguito riportato: 
- Responsabile Unico del Procedimento: dott. geol. Vito Zingale;
- Collaboratori tecnici alla progettazione: ing. Antonio Curcio e ing. Ignazio Cassaniti;
- Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: ing. Giuseppe Sciarrotta;
- Collaboratori amministrativi alla progettazione: sig.ra Nunzia Luca, dott.ssa Concetta Milazzo,
dott.ssa Giuseppa D’Urso, sig.ra Ermelinda Cammarata, sig.ra Vittoria Valeria Cusimano e sig.ra
Alfia Zappalà;

Visto il  progetto esecutivo “Valorizzazione e completamento dell’area destinata ad attività sportiva
della  tenuta  di  “Ambelia”,  in  Militello  Val  di  Catania  –  “Struttura  destinata  ad  attività
aggregative  e  a  ristoro” -  (CUP:   G72J19001450002) – (CIG: 834734924F)  corredato del
verbale di verifica del 30/06/2020 ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 50/2016 e verbale di validazione
del 30/06/2020 a firma del Responsabile Unico del Procedimento;

Visto il D.D.G. n. 837/2021 del 24/06/2021, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto
di  “Valorizzazione  e  completamento  dell’area  destinata  ad  attività  sportiva  della  tenuta  di
“Ambelia”, in Militello Val di Catania” – Struttura destinata ad attività aggregative e a ristoro -
(CUP:  G72J19001450002) – (CIG: 834734924F) per l’importo complessivo di € 1.236.741,85
con impegno  sul  684159 del  bilancio della  Regione Siciliana – Esercizio  Finanziario  2021,
Codice gestionale U.2.02.01.09.016;

Visto il D.D.G. n. 324 del 08/03/2023 con il quale si prende atto della perizia di variante e suppletiva e
di completamento dei lavori di “Valorizzazione e completamento dell’area destinata ad attività
sportiva della tenuta di “Ambelia”, in Militello Val di Catania” – “Struttura destinata ad attività
aggregative  e  a  ristoro” -  (CUP:   G72J19001450002) -  (CIG:  834734924F) redatta  dal
Direttore dei Lavori  Ing.  Antonino Curcio  ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) e dell’art. 106,
comma 7 del D.lgs. 50/2016  e del Quadro Tecnico Economico rimodulato come segue:

LAVORI  A MISURA  €         1.318,245,70
Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori  €             48.221,53
Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso  €        1.270.024,17

           a detrarre ribasso d’asta 21,871%  €           277.766,99
SOMMANO  €           992.257,18

Sommano oneri della sicurezza  €             48.221,53
                                       SOMMANO COMPLESSIVAMENTE I LAVORI  €        1.040.478,71

                        SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

I.V.A. sui lavori 22%  €    228.905,32
Accantonamenti 2% -art. 113 c. 2, D.lgs 50/2016
(80% del 1,9%) €      20.037,33
Accantonamenti 2% -art. 113 c. 4, D.lgs 50/2016 
(20% del 2%) €        0,00
Spese attività D.LL. (missioni, ecc.) art. 178
D.P.R. 207/2010 €        2.000,00
Versamento Autorita’ di Vigilanza (ANAC) €           600,00
Per pubblicazione gara €              0,00
Indagini e prove di laboratorio €      17.935,43



Polizza assicurativa progettisti, RUP e D.L. ecc. €        1.676,03
Oneri di conferimento in discarica €               0,00

                        Imprevisti ed arrotondamenti (<5%) €             74,79
                        Compenso per progettazione esecutiva, 
                        comprensivo di oneri e IVA €      39.716,19
                        Arredi (corpi illuminanti, tende parasole, attrezzature,
                        elettrodomestici attività di ristorazione - bar, parapetto) €    136.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    446.945,09  €           446.945,09
TOTALE IMPORTO PERIZIA      €        1.487.423,80
Maggiore somma giusta nota n. 178090 del 23/11/2021 del D.G.       €           250.681,95 

PERIZIA DI COMPLETAMENTO
Lavori a base d’asta       €          111.395,56
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3% sui lavori)          €                3.339,58  
Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso       €            108.055,98
Somme a disposizione dell’Amministrazione
IVA 22% € 24.507,02
Imprevisti e arrotondamenti €         97,42  
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 24.604,44       €                 24.604,44      
Importo complessivo dei lavori       €            136.000,00

Visto l’art. 3 del D.D.G. n. 324 del 08/03/2023 con il quale è stata impegnata la somma di  € 250.681,95
sul 684159 del bilancio della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2023, Codice gestionale
U.2.02.01.09.016, per far fronte alla maggiore spesa di cui alla perizia approvata con l’art. 1 del
medesimo D.D.G. n. 324;

Vista la Determina n. 153 del 20/10/2020 con la quale il Dirigente Capo del Servizio del Genio Civile
di Catania ha nominato il seggio di gara per  l’intervento di “Valorizzazione e completamento
dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di Ambelia, in Militello Val di Catania –
“Struttura destinata ad attività aggregative e a ristoro”come di seguito riportato:
- Presidente: dott. Paolo Galati;
- Componenti: geom. Raffaele Saracino e geom. Vito Agliozzo;
- Segretario: dott.ssa Concetta Paola Patrizia Milazzo;
- Testimone: Sig.ra Nunzia Luca;

Visto il D.D.G. n. 11/2021 del 14/01/2021 con il quale è stato nominato il Direttore dei lavori ed è
stato  costituito  l’ufficio  di  direzione  dei  lavori  per  l’intervento  di  “Valorizzazione  e
completamento dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di Ambelia, in Militello Val di
Catania – “Struttura destinata ad attività aggregative e a ristoro”come di seguito riportato:
- Direttore dei lavori: ing. Antonio Curcio;
- Direttore operativo: geom. Giuseppe Messina;
- Direttore operativo con funzioni anche di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione:
ing. Giuseppe Sciarrotta;
-  Collaboratori  amministrativi  alle  attività  di  direzione  lavori:  sig.ra  Nunzia  Luca,  dott.ssa
Concetta Milazzo e sig.ra Vittoria Valeria Cusimano;

Visto il  D.D.G. n.  413/2021 del  13/04/2021 con il  quale l’ing.  Ignazio Cassaniti  è  stato nominato
ispettore di cantiere per l’intervento di “Valorizzazione e completamento dell’area destinata ad
attività sportiva della tenuta di Ambelia, in Militello Val di Catania – “Struttura destinata ad
attività aggregative e a ristoro”;

Visto il D.D.G. n. 1252/2022 del 06.09.2022 con il quale l’ing. Alfio Carciotto è stato nominato
Collaudatore  Tecnico  amministrativo  e  Statico  per  l’intervento  di  “Valorizzazione  e
completamento dell’area destinata ad attività sportiva della tenuta di Ambelia, in Militello Val di
Catania – “Struttura destinata ad attività aggregative e a ristoro”;

Vista la nota n. 121953 del 14/09/2023 con la quale l’Ufficio del Genio Civile di Catania ha trasmesso il
prospetto di ripartizione degli incentivi allo stato finale, per singoli nominativi e funzioni, di cui
all’art. 113, del D.lgs. n. 50/2016;

Visto il prospetto degli incentivi, dal quale si evince che l’importo da ripartire, riferito allo Stato Finale è
di € 20.037,33; 

Considerato che nel quadro economico del progetto, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione è stata
prevista, ai sensi del comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 20.037,33; 

Ritenuto di potere procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 20.037,33, quale incentivi allo
stato finale per l’intervento di che trattasi a favore del sotto elencato personale: 



Cognome e nome Codice fiscale Importo lordo 

GALATI PAOLO GLTPLA58A18H175Y € 601,12

ZINGALE VITO ZNGVTI61T05A494I € 5.410,09

CARCIOTTO ALFIO CRCLFA60P09E017J € 2.003,73

MILAZZO CONCETTA PAOLA MLZCCT68R52C351D € 868,28

LUCA NUNZIA LCUNNZ67T55B202P € 868,28

CURCIO ANTONINO CRCNNN67R28C351I € 4.408,21

MESSINA GIUSEPPE MSSGPP63E26C351A € 1.602,99

AGLIOZZO VITO GLZVTI62T07L448B € 601,12

SARACINO RAFFAELE SRCRFL61H27C351L € 601,12

CASSANITI IGNAZIO ANTONIO CSSGZN63C09C351F € 1.202,24

SCIARROTTA GIUSEPPE SCRGPP58H01A089K € 1.602,99

CUSIMANO VITTORIA VALERIA CSMVTR70H66C351G € 267,16

TOTALE  € 20.037,33

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 
              

                     DECRETA
                

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
si  liquida l'importo di  € 20.037,33 gravante  sull’impegno n.  1/2023,  disposto con  D.R.S n.
324/2023 dell’8/03/2023, sul capitolo di spesa 684159 così distinto:
-  €  7.984,56 sorte  capitale  al  netto  dell’Irpef,  delle  ritenute  a  carico  del  personale  e
dell’Amministrazione e dell’IRAP, mediante titolo di spesa diretto in favore dei sottoelencati
beneficiari:

Cognome e nome Codice fiscale Importo
netto

IBAN

GALATI PAOLO GLTPLA58A18H175Y € 239,54 IT61O0521616906000002000010

ZINGALE VITO ZNGVTI61T05A494I € 2.155,81 IT47H0200816910000300472801

CARCIOTTO ALFIO CRCLFA60P09E017J € 798,45 IT38M0306984170100000003135

MILAZZO CONCETTA PAOLA MLZCCT68R52C351D € 346,00 IT85I0200883863000300708398 

LUCA NUNZIA LCUNNZ67T55B202P € 346,00 IT30E0200883890000300684858 

CURCIO ANTONINO CRCNNN67R28C351I € 1.756,59 IT82M0200816910000300462152 

MESSINA GIUSEPPE MSSGPP63E26C351A € 638,77 IT40H0358901600010570201592 

AGLIOZZO VITO GLZVTI62T07L448B € 239,54 IT75T0306983916000005112349

SARACINO RAFFAELE SRCRFL61H27C351L € 239,54 IT52Q0200816910000300459876 

CASSANITI IGNAZIO ANTONIO CSSGZN63C09C351F € 479,08 IT69B0538716903000047594707 

SCIARROTTA GIUSEPPE SCRGPP58H01A089K € 638,77 IT58Y0100584070000000004820 

CUSIMANO VITTORIA VALERIA CSMVTR70H66C351G € 106,47 IT93X0200816910000300250801 

            TOTALE NETTO             €    7.984,56

- € 12.052,77 (ritenute) di cui:
- € 4.299,38 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del personale, da versare in conto entrata
del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 - art. 2 – capo 6;
-  € 1.613,38 a titolo di ritenute a carico del personale da versare al Fondo per il pagamento del
trattamento di quiescenza e indennità buonuscita – IBAN IT13J0200804686000101283672;
- € 4.436,85  a titolo di ritenute a carico dell’Ente da versare al Fondo per il pagamento del tratta-
mento di quiescenza e indennità buonuscita – IBAN IT13J0200804686000101283672;

- € 1.703,16 per il versamento dell’IRAP mediante girofondi (IT34J 01000 03245 350200022988).



Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, cosi come sostituito
dall'art. 98, comma 6 delta legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato
per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione  siciliana,  a  pena  di  nullità  dell'atto,  entro  termine
perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità,  per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15
aprile 2021 n. 9.

 
 Palermo, li                       

           Il Funzionario Direttivo
       Geom. Antonio Campisi

 
                        Il Dirigente del Servizio 

                Dott.ssa Alessandra Roccella
                                               

giuseppa.arcuri
Font monospazio
02/10/2023


		2023-10-02T10:53:51+0200
	ANTONIO CAMPISI


		2023-10-02T12:15:16+0200
	ALESSANDRA ROCCELLA




